- 1 -

新疆维吾尔自治区中央支持地方公共文化服务体系

建设补助资金（新疆日报社媒体融合发展项目）

转移支付2023年绩效自评报告

项目名称：新疆日报社媒体融合发展项目

实施单位（公章）：新疆日报社

主管部门（公章）：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部

项目负责人（签章）：成立新

填报时间：2024 年 3 月 26 日

- 2 -

新疆维吾尔自治区中央支持地方公共文化服务体系

建设补助资金（新疆日报社媒体融合发展项目）

转移支付 2023 年绩效自评报告

为贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据

《财政部关于开展 2023 年度中央对地方转移支付预算执行情况

绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3 号）精神，中共新疆维

吾尔自治区委员会宣传部作为财政资金支出和预算绩效管理的

责任主体单位，持续加强绩效管理组织领导，健全完善绩效管理

工作机制，不断强化绩效管理监督评价，严格按规范要求组织完

成了 2023 年度中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

（新疆日报社媒体融合发展项目）绩效自评工作，现将自评情况

报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

转移支付预算和绩效目标情况

1.下达预算情况

2023 年度，财政部分批下达新疆 2023 年中央支持地方公共

文化服务体系建设补助资金共计 52,576 万元，其中：一般项目

补助资金 40,380 万元，绩效奖励资金 9,636 万元，民族地区有

线高清交互电视机顶盒推广项目资金 2,560 万元。资金分批下达

情况具体如下：

- 3 -

2022 年 10 月，根据《财政部关于提前下达 2023 年中央支

持地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（财教〔2022〕

218 号），财政部提前下达新疆 2023 年中央支持地方公共文化

服务体系建设补助资金 53,830 万元。

2022 年 10 月，根据《财政部关于提前下达 2023 年中央支

持地方公共文化服务体系建设补助资金（新时代文明实践中心建

设项目）预算的通知》（财教〔2022〕217 号），财政部提前下

达新疆 2023 年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

1,707 万元，专项用于新时代文明实践中心建设。

2023 年 4 月，根据《财政部关于下达 2023 年中央支持地方

公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（财教〔2023〕54

号），财政部下达新疆 2023 年中央支持地方公共文化服务体系

建设补助资金-2,961 万元。

2.下达绩效目标情况

财政部随文下达新疆区域绩效目标，具体为：

- 4 -

- 5 -

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区分解下达预算情况

2022 年 12 月，自治区财政厅印发《关于提前下达 2023 年

中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（新

财教〔2022〕188 号）；2023 年 5 月，自治区财政厅印发《关于

下达 2023 年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金（第

二批）资金预算的通知》（新财教〔2023〕55 号），下达自治

区党委宣传部媒体融合发展项目资金 170 万元，用于新疆日报社

“石榴云”客户端网站建设项目。

2.自治区分解下达绩效目标情况

自治区党委宣传部向自治区财政厅备案绩效目标表 1 张，具

体为：

- 6 -

- 7 -

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2023 年度中央下达中央支持地方公共文化服务体系建设补

助资金共计 52,576 万元，其中：一般项目和绩效奖励资金中下

达自治区党委宣传部媒体融合发展项目资金 170 万元，资金到位

率 100%。

2.项目资金执行情况分析

截止到 2023 年 12 月 31 日，2023 年度用于中央支持地方公

共文化服务体系建设补助资金（新疆日报社媒体融合发展项目）

的资金共计 170 万元，实际执行 163.98 万元，执行率 96.46%。

资金主要用于新疆日报社“石榴云”客户端网站（PC 端）建设、

“石榴云”客户端网站（手机 Wap）建设和对“石榴云”PC 端网

站进行 SEO 优化。

（二）项目资金管理情况分析

1.资金分配科学性

根据《财政部关于印发〈中央支持地方公共文化服务体系建

设补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2022〕270 号）要求，

补助资金用于支持地方提供基本公共文化服务项目、公共文化体

育设施维修和设备购置、其他公共文化项目等。鉴于新疆日报社

“一报、一刊、一端、一网”差异化发展的要求，经过深入分析

当前工作实际，“石榴云”客户端网站的缺失，不仅导致部分用

- 8 -

户无法通过电脑获得“石榴云”手机客户端信息，也造成百度搜

索引擎无法收录其发布的新闻页面，制约了“石榴云/新疆日报”

新媒体原创内容在电脑用户中的传播覆盖。2023 年度自治区党

委宣传部申请安排新疆日报社媒体融合发展项目资金 170 万元。

2.资金下达及时性

根据《财政部关于提前下达 2023 年中央支持地方公共文化

服务体系建设补助资金预算的通知》（财教〔2022〕218 号）和

《财政部关于下达 2023 年中央支持地方公共文化服务体系建设

补助资金预算的通知》（财教〔2023〕54 号）精神，自治区党

委宣传部严格落实《中央对地方专项转移支付管理办法》及《中

央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法》相关规定，

及时向自治区财政厅报送专项资金申请方案。经自治区财政厅核

准后，印发《关于提前下达 2023 年中央补助地方公共文化服务

体系建设补助资金预算的通知》（新财教〔2022〕188 号）和《关

于下达 2023 年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金

（第二批）资金预算的通知》（新财教〔2023〕55 号），及时

将专项资金下达至自治区党委宣传部。2023 年 3 月，自治区党

委宣传部印发《关于拨付“石榴云”客户端网站建设项目经费的

通知》（新党宣财函〔2023〕9 号），将 170 万元专项资金全额

拨付至新疆日报社。

3.资金拨付合规性

严格按照《自治区本级预算单位财政资金拨付管理规则》等

- 9 -

国库集中支付制度规定，合法合规将资金拨付到位，未出现违规

将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等

问题。

4.资金使用规范性

新疆日报社严格按照国家有关法律、法规及财务规章制度的

规定，单独设置专项资金支出明细账，确保专款专用。同时，规

范专项资金使用逐级审批程序，加强单位内部控制机制，切实管

好用好专项资金。2023 年度中央支持地方公共文化服务体系建

设补助资金（新疆日报社媒体融合发展项目）使用过程中未出现

截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

5.资金执行准确性

新疆日报社结合工作实际，研究制定项目实施方案，并咨询

具有专业资质的机构编制项目可行性研究报告，推进项目有序实

施。同时，严格按照补助资金管理办法相关规定，规范资助项目

和补助资金管理，确保补助资金执行及时性和准确性。2023 年

度中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（新疆日报社媒

体融合发展项目）170 万元，截止 2023 年 12 月 31 日补助资金

实际执行 163.98 万元，资金执行率为 96.46%。按照合同约定，

剩余资金分别为信息技术服务费、可行性研究报告设计费及专项

审计业务合同尾款，计划于 2024 年 3 月底前支付完毕。

6.预算绩效管理情况

自治区党委宣传部严格按照中央及自治区财政资金支出绩

- 10 -

效管理相关制度规定，不断加强绩效目标管理、绩效运行监控和

绩效评价管理体系建设。在绩效目标管理工作中，按照中央和自

治区随文下达的绩效目标，及时向相关项目实施单位印发专项资

金拨付通知并分解下达绩效目标，要求项目实施单位严格落实绩

效管理工作要求，配合开展相关工作；在绩效运行监控工作中，

动态跟踪项目实施进程和专项资金执行进度，监控绩效目标实现

程度，发现问题及时向项目实施单位进行反馈，提出改进意见建

议并督促整改落实，确保项目建设质量、预算执行和绩效目标符

合预期目标；在绩效评价管理工作中，严格按照绩效评价管理相

关程序，真实、客观、公正的对专项资金绩效目标、预算执行、

实施效果等情况进行全面综合评价，有效促进专项资金管理与绩

效管理深度融合。

7.支出责任履行情况

按照财政事权和支出责任划分有关规定，新疆日报社严格落

实专项资金“事前审批、事中监管、事后评价”的管理工作要求，

认真履行本级支出责任，确保专项资金足额落实到位、专款专用，

充分发挥专项资金使用效益。

（三）总体绩效目标完成情况分析

备案的总体目标是：目标 1：完成“石榴云”客户端网站（PC

端）的建设，并实现石榴云客户端的功能复刻；目标 2：完成“石

榴云”客户端网站（手机 Wap）建设，并与客户端网站（PC 端）

功能一致；目标 3：对“石榴云”PC 端网站进行 SEO 优化，使“石

- 11 -

榴云”PC 端网站获得自然搜索首页排名,提升网站转化率，提高

网站权重。

全年实际完成情况为：完成“石榴云”客户端网站（PC 端）

的建设 2 个，完成“石榴云”客户端网站（手机 Wap）建设 2 个，

完成对“石榴云”PC 端网站进行 SEO 优化，使“石榴云”PC 端

网站获得自然搜索首页排名，扩大影响力，有效提升了网站转化

率。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

指标 1：“完成‘石榴云’客户端网站（PC 端）版本建设数

量”指标，指标值为 2 个，实际完成 2 个，完成率 100%，偏差

率 0%。

指标 2：“完成‘石榴云’客户端网站（手机 Wap）版本建

设数量”指标，指标值为 2 个，实际完成 2 个，完成率 100%，

偏差率 0%。

指标 3：“对‘石榴云’PC 端网站版进行 SEO 优化数量”指

标，指标值为 1 个，实际完成 1 个，完成率 100%，偏差率 0%。

（2）质量指标

指标 1：“验收合格率”指标，指标值为≥95%，实际完成

100%，完成率 105.26%，偏差率 5.26%。

指标 2：“系统故障率”指标，指标值为≤5%，实际完成 5%，

- 12 -

完成率 100%，偏差率 0%。

（3）时效指标

指标 1：“完成‘石榴云’客户端网站（PC 端）版本建设时

间”指标，指标值为 2023 年 12 月 20 日前，实际完成为 2023 年

12 月 12 日，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 2：“完成‘石榴云’客户端网站（手机 Wap）版本建

设时间”指标，指标值为 2023 年 12 月 20 日前，实际完成为 2023

年 12 月 12 日，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 3：“完成‘石榴云’PC 端网站 SEO 优化时间”指标，

指标值为 2023年 12月 20日前，实际完成为2023年 12月 12日，

完成率 100%，偏差率 0%。

（4）成本指标

指标 1：“项目预算控制率”指标，指标值 100%，完成率

96.46%，偏差率 3.54%。指标偏差原因为：截止 2023 年 12 月 31

日，2023 年度用于中央支持地方公共文化服务体系建设补助资

金（新疆日报社媒体融合发展项目）的资金共计 170 万元，实际

执行 163.98 万元，执行率 96.46%。按照合同约定，剩余资金分

别为信息技术服务费、可行性研究报告设计费及专项审计业务合

同尾款，计划于 2024 年 3 月底前支付完毕。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

未备案经济效益指标。

- 13 -

（2）社会效益

指标 1：“扩大‘石榴云’影响力，为用户提供覆盖全疆的

原创新闻报道和新鲜本地资讯”指标，指标值为不断提高，实际

完成为不断提高，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 2：“提供网上政务服务、公共服务、便民服务的便捷

入口，为全疆各族人民的日常生活提供便利”指标，指标值为长

期坚持，实际完成为长期坚持，完成率 100%，偏差率 0%。

3.满意度指标完成情况分析

指标 1:“用户满意度”指标，指标值≥90%，实际完成 100%，

完成率 111.11%，偏差率 11.11%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离的绩效目标

2023年度中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（新

疆日报社媒体融合发展项目）经过自评，向自治区财政备案的绩

效目标均已全部完成，未出现偏差率大于（含）30%的绩效目标。

（二）项目实施过程中存在不足

一是新疆日报社作为项目实施单位，在组织实施项目过程中，

相关管理措施未能严格落实到位，导致项目开工建设时间滞后，

从而影响后续资金支付进度；二是因项目实施前对 SEO 优化方式

及时间的调查研究不到位，导致未能正确判断 SEO 优化对项目实

施的影响。

（三）下一步改进措施

- 14 -

严格按照专项资金管理办法及财政资金预算执行相关工作

要求，加大督促力度，确保新疆日报社于 2024 年 3 月底前完成

专项资金支付工作。在今后项目申报中，项目责任单位要进一步

提高思想认识，充分做好项目前期调研，合理、规范设置绩效目

标值；在项目执行过程中，进一步强化制度执行力，确保项目资

金专款专用，避免资金闲置和浪费，切实发挥专项资金使用效益。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10 号）规定，单位自评标准是：预算执行 10 分、产出指标 50

分、效益指标 30 分、服务对象满意度指标 10 分。经自评，2023

年度中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（新疆日报社

媒体融合发展项目）绩效自评价得分为 99.65 分，其中：预算执

行 9.65 分、产出指标 50 分、效益指标 30 分、满意度指标 10 分，

自评结果为“优”。

（二）自评中发现项目实施单位存在绩效管理意识不强、项

目实施过程中绩效监控不到位等问题。针对上述问题，自治区党

委宣传部将持续深入贯彻落实中央全面实施预算绩效管理决策

部署，进一步提高政治站位，按照“谁使用、谁负责”的责任机

制，不断强化“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念，切

实增强项目实施单位预算绩效管理责任意识。同时，按照中央、

自治区预算绩效管理制度规定，对补助资金预算执行、实施效果

等情况进行实地核查或专项审计，发现自评结果真实性存在问题

- 15 -

的项目，严肃追究项目实施单位管理责任。

（三）评价结果将在天山网进行公示公开，广泛接受社会监

督。

五、其他需要说明的情况

中央及自治区巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

六、附件

中央对地方专项转移支付区域绩效自评表

- 16 -

中央对地方专项转移支付区域绩效自评表

（2023 年度）

转移支付（项目）

名称
中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（“石榴云”客户端网站建设）

中央主管部门 中共中央宣传部

地方主管部门 新疆维吾尔自治区党委宣传部 资金使用单位 新疆日报社

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A) 全年执行数（B)
预算执行率

（B/A×100%）

年度资金总额： 170 163.98 96.46%

其中：中央财政

资金
170 163.98 96.46%

地方资金

其他资金

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性

根据《财政部关于印发〈中央支持地方公共文化

服务体系建设补助资金管理办法〉的通知》（财

教〔2022〕270 号）要求，补助资金用于支持地

方提供基本公共文化服务项目、公共文化体育设

施维修和设备购置、其他公共文化项目等。鉴于

新疆日报社“一报、一刊、一端、一网”差异化

发展的要求，经过深入分析当前工作实际，“石

榴云”客户端网站的缺失，不仅导致部分用户无

法通过电脑获得“石榴云”手机客户端信息，也

造成百度搜索引擎无法收录其发布的新闻页面，

制约了“石榴云/新疆日报”新媒体原创内容在

电脑用户中的传播覆盖。2023 年度自治区党委

宣传部申请安排新疆日报社媒体融合发展项目

资金 170 万元。

下达及时性

根据《财政部关于提前下达 2023 年中央支持地

方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》

（财教〔2022〕218 号）和《财政部关于下达 2023

年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资

金预算的通知》（财教〔2023〕54 号）精神，

自治区党委宣传部严格落实《中央对地方专项转

移支付管理办法》及《中央支持地方公共文化服

务体系建设补助资金管理办法》相关规定，及时

向自治区财政厅报送专项资金申请方案。经自治

区财政厅核准后，印发《关于提前下达 2023 年

中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金

预算的通知》（新财教〔2022〕188 号）和《关

于下达 2023 年中央补助地方公共文化服务体系

建设补助资金（第二批）资金预算的通知》（新

财教〔2023〕55 号），及时将专项资金下达至

自治区党委宣传部。2023 年 3 月，自治区党委

宣传部印发《关于拨付“石榴云”客户端网站建

设项目经费的通知》（新党宣财函〔2023〕9 号），

将 170 万元专项资金全额拨付至新疆日报社。

- 17 -

拨付合规性

严格按照《自治区本级预算单位财政资金拨付管

理规则》等国库集中支付制度规定，合法合规将

资金拨付到位，未出现违规将资金从国库转入财

政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

使用规范性

新疆日报社严格按照国家有关法律、法规及财务

规章制度的规定，单独设置专项资金支出明细

账，确保专款专用。同时，规范专项资金使用逐

级审批程序，加强单位内部控制机制，切实管好

用好专项资金。2023 年度中央支持地方公共文

化服务体系建设补助资金（新疆日报社媒体融合

发展项目）使用过程中未出现截留、挤占、挪用

或擅自调整等问题。

执行准确性

新疆日报社结合工作实际，研究制定项目实施方

案，并咨询具有专业资质的机构编制项目可行性

研究报告，推进项目有序实施。同时，严格按照

补助资金管理办法相关规定，规范资助项目和补

助资金管理，确保补助资金执行及时性和准确

性。2023 年度中央支持地方公共文化服务体系

建设补助资金（新疆日报社媒体融合发展项目）

170 万元，截止 2023 年 12 月 31 日补助资金实

际执行 163.98 万元，资金执行率为 96.46%。按

照合同约定，剩余资金分别为信息技术服务费、

可行性研究报告设计费及专项审计业务合同尾

款，计划于 2024 年 3 月底前支付完毕。

预算绩效管理情

况

自治区党委宣传部严格按照中央及自治区财政

资金支出绩效管理相关制度规定，不断加强绩效

目标管理、绩效运行监控和绩效评价管理体系建

设。在绩效目标管理工作中，按照中央和自治区

随文下达的绩效目标，及时向相关项目实施单位

印发专项资金拨付通知并分解下达绩效目标，要

求项目实施单位严格落实绩效管理工作要求，配

合开展相关工作；在绩效运行监控工作中，动态

跟踪项目实施进程和专项资金执行进度，监控绩

效目标实现程度，发现问题及时向项目实施单位

进行反馈，提出改进意见建议并督促整改落实，

确保项目建设质量、预算执行和绩效目标符合预

期目标；在绩效评价管理工作中，严格按照绩效

评价管理相关程序，真实、客观、公正的对专项

资金绩效目标、预算执行、实施效果等情况进行

全面综合评价，有效促进专项资金管理与绩效管

理深度融合。

- 18 -

支出责任履行情

况

按照财政事权和支出责任划分有关规定，新疆日

报社严格落实专项资金“事前审批、事中监管、

事后评价”的管理工作要求，认真履行本级支出

责任，确保专项资金足额落实到位、专款专用，

充分发挥专项资金使用效益。

总体目

标完成

情况

总体目标 全年实际完成情况

目标 1：完成“石榴云”客户端网站（PC 端）的建设，

并实现石榴云客户端的功能复刻；目标 2：完成“石榴云”

客户端网站（手机 Wap）建设，并与客户端网站（PC 端）

功能一致；目标 3：对“石榴云”PC 端网站进行 SEO 优

化，使“石榴云”PC 端网站获得自然搜索首页排名,提升

网站转化率，提高网站权重。

完成“石榴云”客户端网站（PC 端）的建设

2个，完成“石榴云”客户端网站（手机 Wap）

建设 2个，完成对“石榴云”PC 端网站进行

SEO 优化，使“石榴云”PC 端网站获得自然

搜索首页排名，扩大影响力，有效提升了网

站转化率。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

全年实际完

成值

未完成

原因和

改进措

施

产出

指标

数量指标

完成“石榴云”客户端网站

（PC 端）版本建设数量
2个 2 个

完成“石榴云”客户端网站

（手机 Wap）版本建设数量
2个 2 个

对“石榴云”PC 端网站版进

行 SEO 优化数量
1个 1 个

质量指标
验收合格率 ≥95% 100%

系统故障率 ≤5% 5%

成本指标 项目预算控制率 100% 96.46%

时效指标

完成“石榴云”客户端网站

（PC 端）版本建设实践

2023 年 12 月 20

日前

2023 年 12 月

12 日

完成“石榴云”客户端网站

（手机 Wap）版本建设时间

2023 年 12 月 20

日前

2023 年 12 月

12 日

完成“石榴云”PC 端网站 SEO

优化时间

2023 年 12 月 20

日前

2023 年 12 月

12 日

效益

指标
社会效益指标

扩大石榴云影响力，为用户

提供覆盖全疆的原创新闻报

道和新鲜本地资讯。

不断提高 100%

提供网上政务服务、公共服

务、便民服务的便捷入口，

为全疆各族人民的日常生活

提供便利。

长期坚持 100%

满意

度指

标

服务对象满意度

指标
用户满意度 ≥90% 100%

说明 无

	1.下达预算情况
	2022年10月，根据《财政部关于提前下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（新时代
	2023年4月，根据《财政部关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知》（
	2.下达绩效目标情况
	2022年12月，自治区财政厅印发《关于提前下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金预

	（一）资金投入情况分析
	（三）总体绩效目标完成情况分析
	（一）偏离的绩效目标